

Festtale ved indvielsen søndag den 27. november 2022 af

Skamstrup Landsbyfællesskab

Kære venner- jeg starter på denne måde fordi projektet som vi indvier i dag kun har haft venner-. Og ingen fjender. De første venner var fra Vækst og Bæredygtighed i Holbæk Kommune. Dygtige medarbejdere var imødekommende til at overdrage til Foreningen Skamstrup og Omegn driftsansvaret for gade jorden i Skamstrup midtby. Den formelle aftale gælder for 10 år. Området på ca. 4000 kvadratmeter omfatter gadekæret, petanqueområdet og legepladsområdet. Grundlaget for driftsaftalen var et meget detaljeret projektforslag udarbejdet i november 2020. Senere i projektforslaget har Kommunen gennem engagerede medarbejdere faciliteret landzonetilladelse, byggetilladelse, miljøgodkendelse og rådgivning til beplantning, vejanlæg og belysning. -Tak for det samarbejde-.

Sideløbende med projektforslaget og driftsaftalen så den Lokale Aktions Gruppe (LAG) muligheden for finansiel støtte til et succesrigt og levedygtigt projekt. LAG Sekretariatet og bestyrelsen har i hele projektperioden fra 2020 til i dag ydet kompetent og professionel rådgivning. Tak for det. Som det ofte er tilfældet, er en LAG støtte indgangen til supplerende finansiering fra anden side. I dette tilfælde godkendte Nordea Fonden finansiering gennem kampagnen ”Her bor vi”. Vi har haft et fuldstændigt gnidningsfrit samarbejde med Nordea Fonden. Det samme gælder for den tredje finansieringskilde. Det er Holbæk Kommunes pulje: ”Rum til fællesskab”, hvor også samarbejdet har fungeret uden problemer af nogen art. Stor tak til begge.

De tre finansieringskilder har gjort det muligt at gennemføre projektet som planlagt. Det selvom der som alle andre steder har været markante prisstigninger på materialer og anlægsarbejder i perioden 2020 til 2022. Projektet har kostet lige omkring 1 mio. kroner. Vores kasserer arbejder på den præcise opgørelse, der vil foreligge inden udgangen af dette regnskabsår (2022). Der er et lille overskud som Holbæk Kommune har accepteret kan bruges til at forbinde dette projekt med Skamstrupområdets rekreative muligheder.

Også en stor tak til de mange leverandører af udstyr og materialer. Tak til de mange entreprenører for et veludført anlægsarbejder. Og endelig tak til projektledelsen og de mange frivillige arbejdstimer fra arbejdsgruppen.

En særlig tak til lodsejeren, der har gjort det muligt at bibeholde en fodboldbane i Skamstrup. Også tak til de lodsejere, Møllelauget og Vandværket, der har muliggjort en god forbindelse mellem Møllen og resten af byen. Møllestien afgrænser et flot naturområde til afgræsning der således indgår som en del af byen. Møllestien forbinder stedet hvor vi står med den nordlige del af byen og betyder, at man ikke behøver at færdes på den stærkt trafikerede vej gennem byen.

Man dvs. nogle kan spørge og undre sig over, at en lille landsby som Skamstrup skal have så stort et projekt. Forklaringen går et par år tilbage til 2014, hvor også en ven af byen (Andreas Faartoft) gav et bud på hvordan Skamstrup kunne se ud. Forslaget var en ”Skovlandsby” i den sydlige del, ”Fællesskabsbyen” her hvor vi står og ”Landskabspassagen” med inddragelse af møllen.

I 2015 foretog Holbæk Kommune en registrering og beskrivelse af Skamstrup som kulturmiljø. Senere dvs i 2017-18 lavede en arkitekt/håndværkergruppe fra Holbæk en beskrivelse af bygningsmassen i Skamstrup. Gruppen gav et historisk tilbageblik samt muligheder for forbedring af byens udseende.

Vi har med dette projekt og andre tiltag bevæget os i retning af alle tre forslag. Hvis vi skal nå alle de forbedringer de tre foreslår er det nu op til byens beboere og husejere at medvirke aktivt. **Hvis vi ønsker en pænere landsby, må alle medvirke til en forskønnelse gennem oprydning, nedrivning og bedre vedligehold af huse og haver i visse tilfælde.** Måske kunne Foreningen indkalde til et borgermøde i det nye år, hvor vi præsenterer de tre forslag og drøfter de muligheder og udfordringer de giver.

Skamstrups foreninger og Menighedsråd har indenfor de seneste 20 år restaureret kirken og præstegården, genopbygget møllen, totalrenoveret forsamlingshuset, etableret et lille landsbymuseum i landsbyskolen og etableret et permanent loppemarked samt etableret et tættere bånd til den veletablerede campingplads.

Projektet er en fysisk og funktionel forbindelse mellem de nævnte installationer. Desuden er projektet porten til et af de landskabsmæssige mest attraktive områder i Holbæk Kommune. Vores planer er at forbinde projektet med naturområder og seværdigheder fra Skovvejen til Åmose Å.

Et andet svar på spørgsmålet: ”hvorfors vi skal have et stort projekt” er Skamstrups beliggenhed og de muligheder den giver. Den længe ventede cykelsti og trafikregulering i Skamstrup blev indviet for en måned siden. Den giver direkte adgang til Mørkøvs faciliteter, (idræt, indkøb, kino læge m.m.), motorvej og jernbane. Men det er på en måde, hvor Skamstrup samtidig bevarer sin status som en af Vestsjællands mest interessante landsbyer.

Sidst, men ikke mindst har Skamstrup og omegnen i de senere år gennemlevet en meget markant demografisk ændring. Det har betydet bosætning af mange unge ressourcestærke familier med børn.

Projektet er kulminationen på mere end 20 års målbevidst arbejde på at skabe gode fysiske rammer. Vi håber, at det er de rammer som alle nye og gamle beboere vil bruge til at skabe et moderne landsbysamfund. Et sådant samfund kan baseres på nogle af de værdier omkring fællesskab, der prægede det tidligere landbosamfund.

Vi håber derfor alle vil medvirke til styrkelse af et sådant fællesskab gennem flittigt brug af de nye faciliteter. Vi håber også alle vil medvirke til at vedligeholde udstyr og beplantning. Jeg tror alle kan glæde sig til foråret, hvor de ca. 350 træer og buske vil springe ud i et velafbalanceret farveorgie.

Tak for ordet som jeg vil give videre til Lars Qvist

Jens Christensen

27. november 2022